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EDITAL 68

ANEXO I

1. JUSTIFICATIVA E MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA

TEÓRICO-OBJETIVA

JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO
OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES

De acordo com o Edital de Abertura 07/2016 que rege este Concurso Público, argumentações inconsistentes,
extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem
questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em
Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na Internet.
Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de
uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível.

NÍVEL MÉDIO – CP 568 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que, visando a correção do texto, fosse
assinalada a alternativa que preenchesse, correta e respectivamente, as lacunas pontilhadas das linhas 04 (duas
ocorrências), 15, 18 e 31. E, conforme Aurélio, no que tange à grafia e à regência, apenas os vocábulos
indicados na alternativa B atendem corretamente ao que determina a grafia da língua portuguesa e às regras de
regência, inclusive é o que indica o próprio recurso. Assim sendo, apenas excesso – a ver – de que – sessão –
atrás completam corretamente as lacunas.

QUESTÃO 02 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que, no que tange ao uso da crase, fossem
avaliadas as proposições de preenchimento das lacunas tracejadas do texto, conforme segue, e, a seguir,
fossem indicadas as incorretas. I. Na lacuna da linha 05, há a necessidade do uso da crase, visto que atende à
regra que determina seu uso diante de horas. Afirmação incorreta, visto que a lacuna diante da expressão 24
horas do dia é um artigo feminino plural, não havendo, ali, a ocorrência da regra que determina o uso da crase.
No caso, o artigo ‘As’ é um adjunto adnominal que acompanha o núcleo do sujeito.
II. Na linha 07, o uso da crase é obrigatório, face ao contexto assim o exigir; assim sendo, a lacuna fica
corretamente preenchida por à. Assertiva correta, visto naquele contexto verificar-se o atendimento à regra geral
da crase. III. Na linha 25, o uso da crase é facultativo, devido ao fato de o verbo subsequente à lacuna admitir o
uso do artigo; nesse caso, tanto à, quanto a, preencheriam corretamente a lacuna. Assertiva incorreta, conforme
Cunha, o verbo somente admite o artigo antes de sua ocorrência quando estiver substantivado, o que no
contexto não ocorre.

QUESTÃO 03 – MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que fossem avaliadas as assertivas,
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considerando o uso dos pronomes no texto, assinalando V, se verdadeiro, ou F, se falso, e, a seguir, assinalada
a alternativa correta. Observe-se então: ( ) Na linha 03, você é uma forma substantiva de tratamento ou forma
pronominal de tratamento, utilizada no trato com as pessoas. Afirmação correta, conforme Cunha, na página
284, diz que "Tu e Você [...] Você também se emprega, fora do campo da intimidade, como tratamento de igual
para igual ou de superior para inferior. ( ) Na linha 07, o pronome possessivo seu, que insere no texto ideia de
posse, informa que o possuído é externo ao texto. Conforme Cunha (pág. 309-310), os pronomes possessivos
indicam o que cabe ou pertence. [...] acrescentam à noção de pessoa gramatical, uma ideia de posse. São de
regra, pronomes adjetivos, concordando em gênero e número com o substantivo que designa o objeto possuído,
e em pessoa, com o possuidor do objeto em causa. No contexto, o possuído é a palavra dia; já, o possuidor
refere-se a alguém externo ao texto. ( ) O pronome -las (l. 27) funciona como complemento verbal, tendo como
referente a expressão as tarefas (l. 26), podendo ser adequada e corretamente substituído por elas. Afirmação
falsa, visto que o referente do pronome -las é metas realistas. Além disso, a substituição de -las por elas
provocaria incorreção à frase, já que, conforme Cunha (pág. 269) o pronome pessoal reto funciona apenas como
sujeito e não como complemento verbal.

QUESTÃO 04 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava a análise das propostas de substituição de
vocábulos e expressões do texto, assinalando, a seguir, a alternativa correta. I. Na linha 02, caso a expressão
excesso de atribuições profissionais substituísse muita coisa, não provocaria alteração de sentido. Afirmação
incorreta, visto que "muitas coisas" não explicita a ideia de excesso, nem tampouco de atribuições. A expressão
coisa é genérica, já atribuições, segundo Aurélio: Atribuição profissional. Tipo de atividade que uma determinada
categoria profissional pode desenvolver, levando em consideração a formação técnico-científica dos seus
integrantes, as resoluções dos órgãos de classe e a legislação específica existente. Coisa: imprecisão, não faz
referência à ideia exclusiva de ser de âmbito profissional. II. A substituição de pode controlar (l. 05) por deve
suster manteria o sentido do período. Afirmação incorreta, considerando que poder implica possibilidade de não
ocorrer; já deve implica obrigatoriedade – suster (Reprimir, conter, refrear, sofrear, portanto, exatamente o
oposto. III. Se o pronome nós for utilizado em lugar da expressão a gente (l. 31), provocará alteração estrutural
no período. Afirmação correta, pois a expressão a gente equivale à 3º pessoa do singular; já nós, à primeira do
plural. Dessa forma, implicaria alteração estrutural ao período em que ocorre.

QUESTÃO 05 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que fossem avaliadas as três assertivas que
seguem, sobre pontuação no texto, e, a seguir, indicada a alternativa correta. Observe-se, então: I. O ponto de
interrogação utilizado na primeira linha tem a função de gerar expectativa no leitor em relação ao que será
apresentado. Afirmação correta, conforme preconiza Cunha, na página 637-638: "É o sinal que se usa no fim de
qualquer interrogação direta, ainda que a pergunta não exija resposta. [...] Há escritores que, para acentuar, nos
diálogos, a atitude de expectativa de um dos interlocutores, usam reduzir a sua réplica ao ponto-de-interrogação.
Esse é o caso aqui no texto, - O tempo parece estar passando rápido demais? -, em que o autor se vale desse
recurso para interagir com o leitor, levando-o a se relacionar com o restante do texto. II. A primeira vírgula da
linha 12 não poderia ser suprimida sob pena de causar incorreção ao texto. Em: Em uma festa pra lá de
animada, com gente divertida ao seu redor, o tempo voa. O uso da vírgula não poderia ser dispensado sob pena
de provocar incorreção ao período, visto que separa adjuntos adverbiais distintos. Assinala-se aqui que a opção
em marcar o deslocamento do adjunto adverbial se faz somente quando ele for breve; entretanto, no contexto
esta não é a regra para o uso da vírgula. III. A vírgula da linha 34 não pode ser suprimida, visto que separa uma
oração adverbial deslocada. Em: Quando o tempo parece passar rápido demais, costuma ser um sinal de que
estamos gostando da vida. Orações adverbiais desenvolvidas devem ser separadas por vírgula.

QUESTÃO 06 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava que fosse indicada a alternativa cujas palavras
fossem acentuadas em virtude da mesma regra. No caso, a alternativa B não poderia ser assinalada,
considerando que diária e relógio são acentuadas por serem paroxítonas terminadas em ditongo; já rápido é uma
proparoxítona. Desta forma, contraria o enunciado da questão.

QUESTÃO 07 – MANTIDA alternativa 'B'. Inicialmente é importante ressaltar que o conteúdo está previsto no
Edital que rege este concurso, no item Emprego das classes gramaticais, portanto todos os verbos em todas as
suas possibilidades de flexão poderiam estar contidos na prova para este certame. Quanto à questão, essa
solicitava que fossem preenchidas as lacunas do enunciado: As formas verbais Tente (l. 18), Quebre (l. 21),
Determine (l. 25), Mantenha-se (l. 28) e Pare (l. 31) estão flexionadas no ______________ com o intuito de
_______________ o interlocutor a cumprir uma ação indicada pelo verbo. Caso fossem passadas para o
presente do indicativo, assumiriam, respectivamente, as formas: ___________________.
Observe-se que não poderia haver qualquer alteração quando à pessoa ou ao número, visto que em todas as
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ocorrências há relação direta com o texto, portanto, apenas dever-se-ia flexionar as formas verbais para o
presente do indicativo, o que ocorreu. Quanto ao intuito de exortar, isso pode-se verificar em Cunha, às páginas
465 e 466 - Emprego do Imperativo, que diz: b) uma exortação, um conselho. Isso é o que se verifica no texto,
quando o autor aconselha o leitor a tomar atitudes diferentes e mudar de vida.

QUESTÃO 08 – MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que fosse observado o período: "Estudos
sugerem que há, pelo menos, sete áreas do cérebro responsáveis pela percepção do tempo. (l. 09-10) e
analisadas as afirmações que seguem: I. Se o verbo existir fosse usado em lugar do haver, a pessoa, o tempo e
o modo verbais deveriam ser alterados, visando à correção da frase. Assertiva incorreta, pois apenas a flexão de
pessoa sofreria alteração, devido ao fato de o verbo haver ser impessoal e o existir não; flexionando em pessoa
a fim de manter a concordância. Entretanto, nenhuma alteração quanto à flexão de tempo e de modo ocorreria.
II. O cérebro, responsável pela percepção do tempo, tem somente sete áreas. Afirmação incorreta, pois há pelo
menos sete áreas, portanto, pode haver mais e estas são responsáveis pela percepção do tempo e não o
cérebro. III. Os estudos citados no fragmento não são determinantes quanto às sete áreas do cérebro serem as
únicas responsáveis pela percepção do tempo. Afirmação correta, pois o vocábulo sugere implica dizer que não
há plena certeza do que está sendo dito. Segundo Aurélio, bibliografia desta prova: sugestão está relacionado a
uma noção, por menção ou associação de ideias.
Ainda, o enunciado solicita a análise das afirmações I, II e II e, a seguir questionada quais estão incorretas. Nas
alternativas, indica as várias possibilidades de respostas, inclusive valendo-se do vocábulo APENAS, não
havendo, portanto, qualquer dúvida, além disso, a questão foi elaborada com base nos itens previstos no edital
de abertura interpretação, emprego de classes gramaticais e concordância,

QUESTÃO 09 – MANTIDA alternativa 'A'. A questão baseou-se na bibliografia indicada para esse certame,
portanto, segue-se rigorosamente o que preconiza Cunha, páginas 282 a 285. A questão dizia que: O texto se
dirige ao leitor, utilizando a forma você. Caso esse mesmo texto fosse submetido a um Ministro de Estado, a
forma correta de questioná-lo, no que concerne ao uso dos pronomes de tratamento e à correção gramatical,
seria: A banca indicou a alternativa A: Sua Excelência, o Senhor Ministro, concorda com o que está exposto no
texto? Observe o que diz Cunha: Denominam-se pronomes de tratamento certas palavras e locuções que valem
por verdadeiros pronomes pessoais. [...] Convém reconhecer algumas das formas [...] 1º Como dissemos, estas
formas aplicam-se à 2ª pessoa, àquela com quem falamos...[...] Mas as últimas podem empregar-se com o valor
das primeiras, como expressão de máxima cerimônia, mormente quando seguidas de aposto que contenha um
título determinado por artigo. Assim, em lugar de Vossa Excelência, Senhor Ministro - é lícito dizer-se: Sua
Excelência, o Senhor Ministro, dessa forma, não há como se contrariar um eminente estudioso da Língua
Portuguesa no que tange ao uso dos pronomes.

QUESTÃO 10 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que fossem avaliadas afirmações sobre o texto,
indicando, posteriormente aquelas consideradas incorretas. Inicialmente é importante dizer que o enunciado
solicitava a análise das afirmações I, II e II e, a seguir questionava sobre quais estariam incorretas. Nas
alternativas, indica as várias possibilidades de respostas, inclusive valendo-se do vocábulo APENAS, não
havendo, portanto, qualquer dúvida sobre aquele a ser assinalada. Quanto à assertiva III. A sensação de
desconforto trazida pela falta de tempo está intimamente relacionada à falta de habilidade na resolução ágil das
tarefas cotidianas, submetida a recurso, ressalta-se que a sensação de desconforto está relacionada à correria
do dia a dia e não à falta de habilidade na resolução das tarefas. Assim sendo, afirmação incorreta.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

QUESTÃO 14 – MANTIDA alternativa 'B'. Em resposta à revisão solicitada pelo presente recurso, a questão
tem embasamento técnico na Lei Orgânica do Município de Porto Alegre e está fundamentada pelo artigo 9º o
qual diz que: compete ao Município, no exercício de sua autonomia: VII - constituir serviços civis auxiliares de
combate ao fogo, de prevenção de incêndios e de atividades de defesa civil, na forma da lei. A partir desta
fundamentação, fica claro que a banca elaboradora usou tão somente o disposto na Lei Orgânica do Município,
externando uma competência determinada pela referida Lei, a qual determina que cabe a ele construir serviços
auxiliares. Evidentemente que este auxílio se refere a um trabalho conjunto com demais órgãos ligados aos
municípios, no entanto, esses órgãos não estão relacionados nas opções da questão justamente para evitar
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interpretações errôneas que pudessem confundir os candidatos. Pelo presente exposto, a questão será mantida
e o gabarito inalterado.
QUESTÃO 15 – MANTIDA alternativa 'A'. O pedido de anulação foi indeferido pelo fato de a questão estar
rigorosamente reproduzindo o expresso na Constituição Federativa do Brasil no artigo 7º, o qual diz: são direitos
dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à melhoria de sua condição social: III- fundo de
garantia do tempo de serviço. O referido artigo faz parte do disposto na mencionada Lei, na parte em que trata
Dos Diretos Sociais. Pelo presente exposto, a questão será mantida e o gabarito inalterado.

QUESTÃO 16 – MANTIDA alternativa 'D'. Pela presente solicitação a questão foi revista e identificados os
seguintes pontos: 1º a banca elaboradora da questão seguiu rigorosamente o programa e bibliografia previsto no
edital de abertura do concurso, o qual prevê a Lei de Número 4.320/1964 em sua totalidade, não limitando os
assuntos de que trata na mencionada Lei. 2º A questão reproduziu na íntegra o disposto na Lei 4.320/1964 em
seu artigo 92 o qual diz que: a dívida flutuante compreende: I - os restos a pagar, excluídos os serviços da
dívida; II - os serviços da dívida a pagar; III - os depósitos; IV - os débitos de tesouraria. Pelo presente exposto, a
questão será mantida e o gabarito inalterado.

QUESTÃO 18 – MANTIDA alternativa 'E'. O pedido de anulação da questão foi indeferido, pelo fato de a
questão reproduzir na integra o disposto na Lei Número 8.429/1992 no artigo 11, o qual diz: constitui ato de
improbidade administrativa que atenta contra os princípios da administração pública qualquer ação ou omissão
que viole os deveres de honestidade, imparcialidade, legalidade, e lealdade às instituições, e notadamente.
Observando os atos de improbidade apresentados pelo presente artigo, o mesmo não prevê PROXIMIDADE
como um ato que transgrida a mencionada Lei. A questão de número 18 pede a indicação do ato que NÃO
caracterize ato de improbidade administrativa, dando com alternativa A) Honestidade. B) Imparcialidade. C)
Legalidade. D) Lealdade. E) Proximidade. Comparando essas alternativas com o artigo 11 da Lei 8.429/1992
NÃO encontraremos o ato de PROXIMIDADE representado pela alternativa E. Desta forma, essa é a opção a ser
marca como resposta ao que foi solicitado da questão. Frente a isso, o pedido de anulação foi indeferido.

QUESTÃO 19 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão de número 19 em seu enunciado é clara ao destacar que
se refere ao que está embasado na Lei Complementar nº 131/2009, a partir desse destaque, fica claro que toda
e qualquer menção apresentada na questão a qual não se refira à mencionada Lei, pelo fato de não ser
pertencente a ela, deve ser considerada como INCORRETA. O uso do entendimento técnico das questões de
legislação leva em consideração o contexto no qual se aplica, nesse caso, o contexto refere-se ao disposto da
Lei Complementar nº 131/2009 no trato da transparência da gestão fiscal. É importante registrar que a
adaptação do texto previsto do artigo que sustenta a questão, visando adaptar o artigo em formato de questão,
não necessariamente precisa reproduzir na íntegra o expresso na Lei, no entanto, essa adaptação não pode
alterar a previsão e a determinação do disposto. A presente questão preservou todas as previsões do artigo 48
que em seu parágrafo único diz que: a transparência será assegurada também mediante: I – incentivo à
participação popular e realização de audiências públicas, durante os processos de elaboração e discussão dos
planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos; II – liberação ao pleno conhecimento e acompanhamento
da sociedade, em tempo real, de informações pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira, em
meios eletrônicos de acesso público; III – adoção de sistema integrado de administração financeira e controle,
que atenda a padrão mínimo de qualidade estabelecido pelo Poder Executivo da União e ao disposto no art. 48-
A. (NR). Frente ao exposto, percebe-se que foi preservado o disposto na referida Lei, e deste modo, será
mantida e o gabarito inalterado.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 22 – MANTIDA alternativa 'D'. A questão mostra a fórmula =SOMA(C3:D4) e não a fórmula
=SOMA(C3;D4). Ou seja, foi utilizado ":" entre as células C3 e D4.

QUESTÃO 24 – MANTIDA alternativa 'E'. A média é aplicada apenas ao intervalo (B2:B4) e o resultado (5) é
somado ao resultado de (D4/C5) = 1. Logo, 5 + 1 = 6.

QUESTÃO 26 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão deixa claro que se trata do Microsoft Word 2007 em
Português, logo Ctrl + L é utilizado para localizar uma palavra em um texto. Ref.: Ajuda do Microsoft Word 2007
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(Português).

QUESTÃO 28 – MANTIDA alternativa 'C'. Segundo imagem em anexo, são mostradas duas linhas na tabela a
ser inserida.

QUESTÃO 29 – MANTIDA alternativa 'E'. Recursos indeferidos, pois estamos no raciocínio hipotético, onde se
assume a descrição do grupo como verdadeira, assim as afirmações: Todos estão usando camiseta de cor
branca. Significa que também alguns estão usando camiseta de cor branca. Assim como pelo menos um está de
barba. Ainda é incluído na descrição do grupo que nem todos têm cabelo castanho. O que é equivalente a dizer
que também podemos descrever o grupo dizendo que alguns não tem cabelos castanhos. Assim, uma forma
equivalente de descrever o grupo é dizer que: Alguns usam camiseta branca e barba, assim como cabelo
castanho.

QUESTÃO 30 – MANTIDA alternativa 'B'. As sentenças devem ser avaliadas considerando os conetivos e a
avaliação lógica das sentenças simples. Nessa questão, não estamos avaliando uma tabela-verdade, mas uma
das linhas de avaliação das respectivas tabelas-verdade.

QUESTÃO 31 – MANTIDA alternativa 'B'. Recurso indeferido. Os conjuntos numéricos são objetos.

QUESTÃO 32 – MANTIDA alternativa 'D'. Pois na avaliação dos conetivos lógicos da respectiva tabela-
verdade é necessário considerar a precedência (a ordem de avaliação dos conetivos), sendo assim, o conetivo a
ser avaliado por último é o condicional. Gabarito mantido.

QUESTÃO 33 – MANTIDA alternativa 'C'. As argumentações são pertinentes e apresentam relações lógicas
que também podem ser consideradas no escopo de uma possível solução. Entretanto, elas descartam relação
lógica pertinente, no caso, a ordenação alfabética das palavras. E que está presente em todos as palavras que
orientam na escolha da alternativa.

QUESTÃO 34 – MANTIDA alternativa 'A'. Recursos indeferido por ser a afirmação I verdadeira, temos: Todos
os aniversariantes do mês não gostam de cerveja. É equivalente a não existe aniversariante que goste de
cerveja. Que também pode ser interpretado pela concatenação de negar a existência como sendo nenhum ou no
caso nenhuma pessoa.

QUESTÃO 35 – MANTIDA alternativa 'B'. A argumentação apresentada está equivocada, pois estamos
tratando de uma sentença aberta, assim a negação de uma sentença com o quantificador existencial é: Nego
que algum empregado está em situação irregular. Mas essa sentença tem como equivalente não existe
empregado em situação irregular ou ainda nenhum empregado está em situação irregular.

QUESTÃO 36 – ANULADA. Está correta as afirmações de que a fórmula presente na prova é uma
indeterminação, que também pode ser chamada de contingência. Ocorreu um erro na geração da versão em pdf
da prova que omitiu a presença de um par de parênteses que modificava a conclusão da questão, a fórmula
correta é: ~(P?Q)?(P?~Q) .

QUESTÃO 38 – MANTIDA alternativa 'E'. Essa questão afirma que a arquivologia é regida pelo princípio da
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proveniência. Os arquivos devem ser organizados por fundos de documentos. A alternativa E é a única que
responde à pergunta, segundo Reis e Santos.
QUESTÃO 41 – MANTIDA alternativa 'A'. Na ordenação de documentos existem normas a respeito de seguir
nomes através das regras de alfabetação: – Sobrenomes formados com as palavras Santa, Santo ou São
seguem a regra dos sobrenomes compostos de um adjetivo e um substantivo. Portanto, se deveria saber em que
local seria incluída a vírgula.

QUESTÃO 42 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão referenciava a respeito de classificação, arquivamento e
ordenação de documentos que abrange o sigilo nas comunicações, constando da bibliografia de acordo com
Reis e Santos.

QUESTÃO 43 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão refere-se aos padrões de atitude de amoralidade e
imoralidade, segundo Srour, exemplos baseados nas páginas 28 e 29.

QUESTÃO 44 – MANTIDA alternativa 'A'. Segundo Srour, 2003, p. 114 e 115, consta que são duas teorias
éticas que enfocam diferentes tipos de referências morais. Apenas as assertivas I e II estão corretas de acordo
com o autor. A assertiva III se refere à ética da responsabilidade (consta ao contrário) e a assertiva IV se refere à
ética da convicção (consta ao contrário).

QUESTÃO 45 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão foi formulada com base no Atendimento ao Público, Ética
no Serviço Público – A ética e as morais, sendo que a assertiva E explica a moral do oportunismo de acordo com
suas características.

QUESTÃO 48 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão se refere a um dos documentos que também é conhecido
como um aparelho que transmite o documento (fax), na correspondência e na redação técnica. A questão do
código secreto que a autora se refere é que normalmente fica na sala da secretária ou de um assistente que
ficará responsável pelo aparelho de fax. Essa é a leitura que deve ser interpretada. A descrição do enunciado foi
retirada do livro de Dileta Silveira Martins (2010).

QUESTÃO 49 – MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a bibliografia e programas publicados a Ata é um
documento oficial que consta do livro do Kaspary, Redação Oficial.

QUESTÃO 51 – MANTIDA alternativa 'D'. A falta de ponto na abreviação V. Exª não prejudica o seu
entendimento e significado correto. As alternativas B e D eram semelhantes, portanto, por uma razão lógica uma
das duas estava incorreta, pois não há duas formas de abreviar Vossa Santidade.

QUESTÃO 52 – ANULADA. Como não foi citado o autor específico em que a banca se baseou na elaboração
da questão e como entre as alternativas "A" e "C" há uma divergência de conceitos entre o Kaspary e Dileta
Martins, no caso, a alternativa "A" está de acordo com o que diz Dileta, e a "C" de acordo com o que diz
Kaspary, ambas as alternativas estão corretas, portanto não há como optar por apenas uma delas. Diante do
exposto, solicita-se anulação dessa questão.

QUESTÃO 54 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão foi elaborada em virtude das considerações de Martins
(2010) a respeito da digitação qualitativa, no qual engloba a normalização datilográfica, portanto está dentro da
bibliografia recomendada.

QUESTÃO 55 – MANTIDA alternativa 'B'. A APOSTILA é considerada um documento administrativo, dentro da
Redação Oficial, portanto não cabe recurso a respeito da referência bibliográfica. Não necessariamente deveria
constar somente Memorando, ofícios, despachos e e-mail corporativo, apenas ficaram salientados em negrito.
Como subitem consta: Documentos Administrativos.

QUESTÃO 56 – MANTIDA alternativa 'A'. As expressões e vocábulos latinos também são de uso frequente nas
comunicações administrativas, portanto, é necessário que o assistente administrativo tenha conhecimento delas.
Quanto a resposta questionada, de acordo com Kaspary a alternativa A está correta.

QUESTÃO 57 – MANTIDA alternativa 'D'. A banca mantém a questão, porque todas as alternativas corretas (A,
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B, C e E) estão descritas no documento oficial Memorando (generalidades e partes) retiradas do livro do autor
Kaspary. Sendo que a única alternativa que não corresponde a esse documento é a D. Comunico que o Manual
da Presidência não consta como Bibliografia deste concurso.

2. GABARITO DEFINITIVO DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

Questão Resposta Matéria

1 B 1 - Língua Portuguesa
2 E 1 - Língua Portuguesa
3 A 1 - Língua Portuguesa
4 C 1 - Língua Portuguesa
5 E 1 - Língua Portuguesa
6 C 1 - Língua Portuguesa
7 B 1 - Língua Portuguesa
8 D 1 - Língua Portuguesa
9 A 1 - Língua Portuguesa

10 E 1 - Língua Portuguesa
11 E 2 - Legislação
12 D 2 - Legislação
13 C 2 - Legislação
14 B 2 - Legislação
15 A 2 - Legislação
16 D 2 - Legislação
17 B 2 - Legislação
18 E 2 - Legislação
19 E 2 - Legislação
20 C 2 - Legislação
21 A 3 - Conhecimentos Específicos
22 D 3 - Conhecimentos Específicos
23 B 3 - Conhecimentos Específicos
24 E 3 - Conhecimentos Específicos
25 C 3 - Conhecimentos Específicos
26 E 3 - Conhecimentos Específicos
27 B 3 - Conhecimentos Específicos
28 C 3 - Conhecimentos Específicos
29 E 3 - Conhecimentos Específicos
30 B 3 - Conhecimentos Específicos
31 B 3 - Conhecimentos Específicos
32 D 3 - Conhecimentos Específicos
33 C 3 - Conhecimentos Específicos
34 A 3 - Conhecimentos Específicos
35 B 3 - Conhecimentos Específicos
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36 * 3 - Conhecimentos Específicos
37 B 3 - Conhecimentos Específicos
38 E 3 - Conhecimentos Específicos
39 D 3 - Conhecimentos Específicos
40 C 3 - Conhecimentos Específicos
41 A 3 - Conhecimentos Específicos
42 C 3 - Conhecimentos Específicos
43 B 3 - Conhecimentos Específicos
44 A 3 - Conhecimentos Específicos
45 E 3 - Conhecimentos Específicos
46 A 3 - Conhecimentos Específicos
47 A 3 - Conhecimentos Específicos
48 B 3 - Conhecimentos Específicos
49 E 3 - Conhecimentos Específicos
50 D 3 - Conhecimentos Específicos
51 D 3 - Conhecimentos Específicos
52 * 3 - Conhecimentos Específicos
53 E 3 - Conhecimentos Específicos
54 C 3 - Conhecimentos Específicos
55 B 3 - Conhecimentos Específicos
56 A 3 - Conhecimentos Específicos
57 D 3 - Conhecimentos Específicos
58 B 3 - Conhecimentos Específicos
59 C 3 - Conhecimentos Específicos
60 B 3 - Conhecimentos Específicos

Porto Alegre, 10 de maio de 2016.

PAULO GUIMARÃES,
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SUZANA REIS COELHO,
Supervisora de Recursos Humanos.

DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI,
Coordenador de Seleção e Ingresso.


